

Centrul stomatologic r.Riscani

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Lucrari de reparatii la centrul stomatologic cu schimbarea destinatiei in bloc
locativ**

Valoarea de deviz 490 440 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Mansarda cota 6.600. Demolari de acoperis				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	192,0000	42,52 41,52	8 162,92 7 970,92
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2	192,0000	11,88 10,38	2 280,72 1 992,72
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	144,0000	19,30 17,30	2 778,92 2 490,92
		<i>Total</i>	Lei			13 222,56
		Total Mansarda cota 6.600. Demolari de acoperis				13 222,56 12 454,56

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		2. Stalpi si grinzi din beton monolit armat Stm-2шт				
4	RCsB30C	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 40 mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из бетона до марки 500 установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 40 мм)	buc	50,0000	39,99 29,58	1 999,36 1 478,98
5	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования колонн и рам, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2	49,6000	112,47 74,96	5 578,55 3 717,92
6	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3	11,0000	1 072,06 311,36	11 792,71 3 425,01
7	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, для балок и колонн, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в	kg	534,1300	16,75 3,17	8 948,04 1 693,89

1	2	3	4	5	6	7
		скользящей опалубке)				
8	CC02L	Armături din otel beton OB 37 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stilpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	610,3400	17,98 4,04	10 970,94 2 463,45
		<i>Total</i>	Lei			39 289,60
		Total Stalpi și grinzi din beton monolit armat Stm-2шт Inklusiv salariu				39 289,60 12 779,25
		3. Pereti exteriori și despartitori				
9	CD70A	Zidarie ordinară din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuală a mortarului M-50, înălțimea etajului pînă la 4m (Обычная кладка стен из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора М -50 вручную, высотой этажа до 4 м)	m3	24,5000	869,31 241,94	21 298,01 5 927,56
10	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 în condiții de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, înălțime nivel pînă la 4m (Кладка из кирпича, размером 250x120x65мм с приготовлением раствора М-50 в построечных условиях перегородок армированных толщиной в 1/2 кирпича, высотой до 4 м)	100 m2	1,3300	30 047,64 9 944,62	39 963,36 13 226,35
11	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie	buc	6,0000	114,30 49,01	685,79 294,07

1	2	3	4	5	6	7
		portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv (Установка сборных ж/б элементов в жилых или культурно-социальных зданиях из монолитного ж/б, кладки или смешанного типа (кроме крупнопанельных), на высоте до 20 м, объемом до 0,2 м3 включительно)				
12	CC03D	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale (Укладка арматурной сварной сетки, для специальных конструкций, на высоте до 35 м включительно)	kg	58,5000	18,09 2,59	1 058,29 151,79
		<i>Total</i>	Lei			63 005,45
		Total Pereti exteriori si despartitori Inclusiv salariu				63 005,45 19 599,77
		4. Acoperis				
13	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	5,0500	5 650,73 1 297,35	28 536,21 6 551,62
14	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) astereala 1,3 m.c (Contrastereala)	m2	290,0000	36,75 17,01	10 658,82 4 932,82
15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de inelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или	m2	290,0000	27,95 14,41	8 106,08 4 180,35

1	2	3	4	5	6	7
		прессованных плит)				
16	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2	290,0000	36,75 17,01	10 658,82 4 932,82
17	CN50A	Tratament ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3	7,7500	157,74 49,01	1 222,49 379,84
18	RpIzC10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri sau plansee, executat cu placi din vata minerala tip G 80 sau G 100 sau placi din vata minerala PIB, lipite cu mastic de bitum, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 grade (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям)	m2	290,0000	83,64 6,34	24 256,04 1 839,36
19	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	290,0000	27,95 14,41	8 106,08 4 180,35
20	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из	m2	290,0000	188,16 66,31	54 566,11 19 229,61

1	2	3	4	5	6	7
		штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))				
21	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,4мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности более 40 м2)	m2	20,0000	110,68 46,13	2 213,61 922,56
22	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес глухой без видимой стропильной консоли из хвойных досок строганных с одной стороны, средней шириной 0,4м)	m2	80,0000	529,45 234,10	42 355,97 18 727,97
23	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	20,0000	288,93 17,30	5 778,56 345,96
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	81,0000	162,51 20,18	13 162,98 1 634,66
		<i>Total</i>	Lei			209 621,77
		Total Acoperis Inclusiv salariu				209 621,77 67 857,92

		Total	Lei			325 140
--	--	-------	-----	--	--	---------

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %			25 356
		Total				350 496
		Cheltueli transportare	5 %			10 037
		Total				360 533
		Cheltueli de regie	9 %			32 448
		Total				392 981
		Beneficiu de deviz	4 %			15 719
		Total				408 700
		TVA	20 %			81 740
						490 440
		Total deviz: Inclusiv salariu				112 693

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

**Lucrari de reparatii la centrul stomatologic cu schimbarea destinatiei in bloc
locativ**

Valoarea de deviz 490 440 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	4,8000	57,66	276,77
2.	7122050013400	Zidar	h-om	278,2752	57,66	16 045,35
3.	7123010010200	Betonist	h-om	54,4500	57,66	3 139,59
4.	7123011000200	Betonist	h-om	17,9500	57,66	1 035,00
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	71,3893	57,66	4 116,30
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	4,5000	57,66	259,47
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	498,3400	57,66	28 734,29
8.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	102,2625	57,66	5 896,46
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	21,6000	57,66	1 245,46
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	127,6000	57,66	7 357,42
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	379,4700	57,66	21 880,24
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	325,5767	57,66	18 772,77
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,7000	57,66	443,98
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	60,4994	57,66	3 488,40
Total manopera						112 693

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	3,6974	180,00	665,53
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	22,0500	470,00	10 363,50
3.	1412122100880	Filer de calcar	kg	91,0600	1,40	127,48
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	7,7000	180,00	1 386,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0180	180,00	3,24
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8,3600	180,00	1 504,80
7.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	5,1695	180,00	930,51
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,6744	3 200,00	8 558,08
9.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	3,2000	3 200,00	10 240,00
10.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{MM}$ calit II	m3	0,6060	3 200,00	1 939,20
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0496	3 200,00	158,72
12.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0006	3 200,00	1,92
13.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	3,2000	3 200,00	10 240,00
14.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0505	3 200,00	161,60
15.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	4,6965	3 200,00	15 028,80

16.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0458	700,00	32,06
17.	2010237318750	Distantieri	buc	188,4452	0,09	16,96
18.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	7,4400	145,00	1 078,80
19.	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	400,0000	5,95	2 380,00
20.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	290,0000	1,89	548,10
21.	2052152959010	Lemn de foc de rasinoase (deseuri)	kg	145,0000	1,89	274,05
22.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	13,1750	20,00	263,50
23.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	7,7500	11,84	91,76
24.	2320187315789	Decofrol	kg	5,9520	14,25	84,82
25.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	443,7000	9,87	4 379,32
26.	23203226000361	Gudron	kg	13,0290	158,36	2 063,27
27.	2413217300010	Cleme	buc	40,5000	2,25	91,12
28.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	15,2005	26,12	397,04
29.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	51,9250	8,70	451,75
30.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	14,5000	2,50	36,25
31.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	6 776,7000	3,25	22 024,28
32.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	29,0000	65,00	1 885,00
33.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	3 124,0000	1,50	4 686,00
34.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,0000	1,50	9,00
35.	26511221004022	Ciment M-400	kg	1 210,5030	1,50	1 815,76
36.	2652102100737	Var hidratat	kg	652,9768	2,50	1 632,44
37.	2666122800555	Element de inchidere	buc	4,0000	50,00	200,00
38.	2666122800600	Element prefabricat	buc	6,0600	32,60	197,56
39.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	7,3225	4,65	34,05
40.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	667,0000	9,58	6 389,86
41.	2682162607673	Placi din vata minerala	m2	292,9000	55,32	16 203,23
42.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	145,0000	13,25	1 921,25
43.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	89,0000	13,25	1 179,25
44.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	333,5000	85,00	28 347,50
45.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	11,6000	65,00	754,00
46.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	85,0500	50,00	4 252,50
47.	2710406311800	Igheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	21,0000	115,00	2 415,00
48.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	119,7000	13,25	1 586,03
49.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	547,7757	13,25	7 258,03
50.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	625,5985	13,25	8 289,18
51.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,4800	13,25	32,86
52.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,6884	13,25	88,62
53.	2873116829070	Chingi metalice	kg	3,9680	3,25	12,90
54.	2873122000751	Piese forjate	kg	3,0590	18,00	55,06
55.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	17,1700	18,00	309,06
56.	2873122004100	Plase sudate	kg	59,0850	15,00	886,27
57.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	102,8400	15,00	1 542,60
58.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,6000	18,00	10,80
59.	2873147300863	Agrafe	kg	5,0000	15,40	77,00
60.	2874115825003	Suruburi uzuale patrute M 10 x 140 mm	buc	14,8800	0,20	2,98
61.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	37,8750	40,00	1 515,00
62.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	20,2500	50,00	1 012,50
63.	2874115837745	Suruburi	buc	200,0000	0,11	22,00

64.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	14,8800	0,45	6,70
65.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,2480	19,00	4,71
66.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	15,1500	18,00	272,70
67.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	22,2500	1,80	40,05
68.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	4,0000	180,00	720,00
69.	2875274000502	Cot burlan	buc	40,5000	105,00	4 252,50
70.	2875274000503	Cot de capat	buc	20,2500	53,80	1 089,45
71.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	20,2500	32,00	648,00
72.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	4,0000	100,00	400,00
73.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	28,0000	58,00	1 624,00
74.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,4880	15,50	23,06
75.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	2 610,0000	0,25	652,50
76.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	6 960,0000	0,11	765,60
77.	50010001001355	Freza cu carota diamanta cu d=40 mm	buc	0,4200	239,00	100,38
		Total materiale de constructii				200 745

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0387	200,00	7,74
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,7575	200,00	151,50
3.	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,9000	200,00	180,00
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	5,7600	50,00	288,00
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	9,6000	50,00	480,00
6.	2922140006705	Macara fereastr de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,8700	50,00	43,50
7.	2922140007000	Macara	h-ut	18,2567	200,00	3 651,34
8.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	1,1615	25,00	29,04
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	41,9150	120,00	5 029,80
10.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,1980	300,00	59,40
11.	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	12,0000	35,00	420,00
12.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,4650	20,00	9,30
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,6000	8,00	52,80
14.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,6270	100,00	62,70
15.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	1,0773	89,14	96,03
16.	2952270004028	Topitor bitum pina la 500 l	h-ut	2,9000	290,00	841,00
17.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	1,6665	50,00	83,33
18.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,9920	200,00	198,40
19.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0930	200,00	18,60
		Total utilaje de constructii				11 702

Total	Lei	325 140
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	25 356
Total		350 496
Cheltueli transportare	5 %	10 037
Total		360 533
Cheltueli de regie	9 %	32 448
Total		392 981
Beneficiu de deviz	4 %	15 719

Total		408 700
TVA	20 %	81 740
Total deviz:		490 440

Intocmit Badrajan V
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat Badrajan V
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Mansarda cota 6.600. Demolari de acoperis				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			42,52 41,52
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	57,66	20,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	57,66	20,76
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	50,00	1,00
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2			11,88 10,38
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	57,66	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	57,66	5,19
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	50,00	1,50
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			19,30 17,30
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	57,66	8,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	50,00	2,00
		2. Stalpi si grinzi din beton monolit armat Stm-2urt				
4	RCsB30C	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 40 mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из бетона до марки 500 установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 40 мм)	buc			39,99 29,58
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3590	57,66	20,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1540	57,66	8,88
	50010001001355	Freza cu carota diamanta cu d=40 mm	buc	0,0084	239,00	2,01
	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,2400	35,00	8,40
5	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stalpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования колонн и рам, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2			112,47 74,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	57,66	63,43
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	3,25	0,26
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	19,00	0,09

1	2	3	4	5	6	7
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,45	0,14
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,20	0,06
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,50	0,46
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	13,25	0,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	15,00	0,38
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	145,00	21,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	3 200,00	4,80
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	14,25	1,71
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	200,00	4,00
6	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3			1 072,06 311,36
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	57,66	285,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	1,50	426,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	180,00	136,80
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	180,00	126,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	100,00	5,70
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	300,00	5,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	8,00	4,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	200,00	56,00
7	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, для балок и колонн, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			16,75 3,17
	7123020011140	Fiear beton	h-om	0,0550	57,66	3,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	13,25	13,58
8	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			17,98 4,04
	7123020011140	Fiear beton	h-om	0,0650	57,66	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	13,25	13,58
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,25	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,09	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	200,00	0,20
		3. Pereti exteriori si despartitori				
9	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m (Обычная кладка стен из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора М -50 вручную, высотой этажа до 4 м)	m3			869,31 241,94
	7122050013400	Zidar	h-om	3,5660	57,66	205,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	57,66	36,33
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	470,00	423,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	3,25	9,75
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	700,00	0,70
	26511221004022	Ciment M-400	kg	21,6900	1,50	32,54

1	2	3	4	5	6	7
	2652102100737	Var hidratat	kg	19,7600	2,50	49,40
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,2110	180,00	37,98
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	200,00	74,00
10	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m (Кладка из кирпича, размером 250x120x65мм с приготовлением раствора М-50 в построчных условиях перегородок армированных толщиной в 1/2 кирпича, высотой до 4 м)	100 m2			30 047,64 9 944,62
	7122050013400	Zidar	h-om	143,5400	57,66	8 276,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	57,66	1 668,11
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	3,25	16 380,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	510,6000	1,50	765,90
	2652102100737	Var hidratat	kg	126,9600	2,50	317,40
	00000052	Nisip	m3	2,7800	180,00	500,40
	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	90,0000	13,25	1 192,50
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	18,00	41,40
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	700,00	11,21
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	200,00	822,00
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,8100	89,14	72,20
11	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit, mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv (Установка сборных ж/б элементов в жилых или культурно-социальных зданиях из монолитного ж/б, кладки или смешанного типа (кроме крупнопанельных), на высоте до 20 м, объемом до 0,2 м3 включительно)	buc			114,30 49,01
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,7500	57,66	43,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	32,60	32,93
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0001	3 200,00	0,32
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	180,00	0,54
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	1,50	1,50
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,1500	200,00	30,00
12	CC03D	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale (Укладка арматурной сварной сетки, для специальных конструкций, на высоте до 35 м включительно)	kg			18,09 2,59
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	15,00	15,15
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,25	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,25	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,09	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	200,00	0,12
		4. Acoperis				
13	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			5 650,73 1 297,35
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	57,66	1 167,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	57,66	129,73
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	40,00	300,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	3 200,00	32,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	3 200,00	2 976,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0,1200	3 200,00	384,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	18,00	61,20
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	26,12	78,62
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	158,36	408,57
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	18,00	54,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	4,65	6,74
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на	h-ut	0,1500	200,00	30,00

1	2	3	4	5	6	7
		автомобильном ходу)				
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	50,00	16,50
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	25,00	5,75
14	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) astereala 1,3 m.c (Contrastereala)	m2			36,75 17,01
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	57,66	12,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	4,04
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3		3 200,00	14,34
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	15,00	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	120,00	3,60
15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			27,95 14,41
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	9,58	11,02
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,11	1,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	120,00	1,20
16	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			36,75 17,01
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	57,66	12,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	4,04
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3		3 200,00	14,34
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	15,00	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	120,00	3,60
17	CN50A	Tratament ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3			157,74 49,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	57,66	49,01
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	20,00	34,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	8,70	58,29
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	11,84	11,84
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	200,00	1,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	20,00	1,20
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	200,00	2,40
18	RpIzC10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri sau plansee, executat cu placi din vata minerala tip G 80 sau G 100 sau placi din vata minerala PIB, lipite cu mastic de bitum, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 grade (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям)	m2			83,64 6,34
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	4,04
	2682162607673	Placi din vata minerala	m2	1,0100	55,32	55,87
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5300	9,87	15,10
	1412122100880	Filer de calcar	kg	0,3140	1,40	0,44

1	2	3	4	5	6	7
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	1,89	1,89
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	kg	0,5000	1,89	0,94
	2952270004028	Topitor bitum pina la 500 l	h-ut	0,0100	290,00	2,90
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0030	50,00	0,15
19	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			27,95 14,41
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	9,58	11,02
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,11	1,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	120,00	1,20
20	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2			188,16 66,31
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	57,66	51,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	85,00	97,75
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	13,25	6,62
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,25	2,25
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	65,00	6,50
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	65,00	2,60
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	2,50	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	120,00	6,00
21	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,4мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности более 40 м2)	m2			110,68 46,13
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	57,66	43,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	13,25	58,96
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	18,00	0,54
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	15,40	3,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	120,00	1,20
22	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес глухой без видимой стропильной консоли из хвойных досок строганных с одной стороны, средней шириной 0,4м)	m2			529,45 234,10
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	57,66	3,46
	7124010010700	Dulgher	h-om	3,7000	57,66	213,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0400	3 200,00	128,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0400	3 200,00	128,00
	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	5,0000	5,95	29,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4000	15,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	120,00	3,60
23	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			288,93 17,30
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	115,00	120,75
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	58,00	81,20
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	50,00	10,00
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	1,80	0,18

1	2	3	4	5	6	7
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	100,00	20,00
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	180,00	36,00
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,11	1,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	120,00	2,40
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			162,51 ----- 20,18
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	57,66	20,18
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	50,00	52,50
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	105,00	52,50
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	32,00	8,00
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	2,25	1,12
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	50,00	12,50
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	53,80	13,45
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	1,80	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	120,00	1,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.